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Wynalazek dotyczy żelazobetonowej
obudowy chodników, która polega na tern,
że na płycie leżącej na spągu, wykonanej
z żelazobetonu, umieszczone są boczne
dźwigary łukowe, jeden naprzeciw drugie¬
go. Szczyty tych dźwigarów połączone są
ze sobą przegubem zwornikowym, a ich
dolne końce opierają się o wspornik, umie¬
szczony na płycie w spągu i uzbrojony że¬
lazem. Sąsiednie dźwigary w celu ich połą¬
czenia posiadają żebra i rowki, a każdy
dźwigar spoczywa na dwóch sąsiednich
płytach w spągu tak, że obudowa stano¬
wi jedną całość.

Na rysunku pokazany jest przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 wskazuje o-
budowę w widoku poprzecznym i w poło¬
wie w przekroju; fig. 2 — w przekroju we¬
dług linji A—B fig. 1. Fig. 3 uwidocznia
przegub zwornikowy w przekroju według

linji C—D fig. 4; fig. 4 — w przekroju
według linji E—F fig. 3; fig. 5 — odmien¬
ne wykonanie przegubu. Fig. 6 i 7 pokazu¬
ją w widoku poprzecznym i zboku inne
wykonanie przegubu. Fig. 8 jest przekro¬
jem poprzecznym zawiasowego połączenia
przegubu.

Obudowa składa się z płyty / w spągu,
wykonanej z żelazobetonu i z dźwigarów
łukowych 2, 3, przeciwległych i wykona¬
nych również z żelazobetonu. Dźwigary
spoczywają na krawędziach 4 płyty /,
przyczem wsporniki 5, uzbrojone żelazem,
zapobiegają przesuwaniu się dźwigarów do
środka. Szczyty dźwigarów połączone są
przegubem zwornikowym 6.

Uzbrojenie obudowy odbywa się we¬
dług ogólnie znanych reguł płyt żelazobe-
tonowych, podwójnie uzbrojonych.

Przy wykonywaniu obudowy układa



się pierścień, złożony z płyty liz dwóch
przeciwległych dźwigarów 2, 3, do sąsied-

V- ł niego pierścienia* W celu połączenia obu
"* * pierścieni tfprotfracdza się żebro 7 dźwiga¬

ra 2 luib 3 (fig. 2) w żłobek 8 sąsiedniego
dźwigara. Przy stosowaniu mniejszych pro¬
fili, połączenie dokonane jest według spo¬
sobu, uwidocznionego na lewej stronie
fig- 2.

Oprócz tego osiąga się usztywnienie
również dzięki przestawieniu płyt 1 tak,
że każdy dźwigar 2 lub 3 spoczywa na
dwóch płytach, jak też dzięki szczególne¬
mu wykonaniu przegubu zwornikowego.

Przegub składa się przy większej obu¬
dowie z walca 6, ułożonego w łożysku
dźwigarów 2 i 3 (fig. 3 i 4). Łożysko po¬
siada uzbrojenie żelazne 9 tak, że ciśnie¬
nie działa równomiernie na całym przekro¬
ju betonu.

Walec 6 składa się z dwóch rur 10 i
11, wsuniętych jedna w drugą tak, że rura
zewnętrzna 11 otacza rurę wewnętrzną 10,
wypełnioną betonem. Czop 12, łączący obie
rury, zapobiega ich przesuwaniu. Rury w
kierunku długości są tak rozmieszczone,
że każda rura U otacza rury wewnętrzne
dwóch sąsiednich walców.

Walec umieszcza się w łożyskach już
podczas zestawiania gotowej obudowy, po-
czem rury 10, 11 łączy się ze sobą czopem
12. W ten sposób powstaje jednolity prze¬
gub zwornikowy.

W odległościach co 4—5 m przerywa
się to połączenie tak, że obudowa może
być dowolnie prowadzona.

Wykonanie przegubu według fig. 5 na¬
daje się do lekkiej obudowy, przy której
skały zostają tylko opierzone.

Zamiast walca stosuje się tu zwykły
dźwigar żelazny 13 około 4—5 m długości,
zależnie od rodzaju skał. Dźwigar otrzy¬
muje panewki 14 z betonu, w których spo¬
czywają nasady 16 sąsiednich dźwigarów
2 i 3.

Przy silnej obudowie można wykonać

przegub w całości z betonu (fig. 6 i 7),
którego uzbrojenie odpowiada pokazane¬
mu na fig. 1, z tą różnicą, że wkiładki że¬
lazne walca 6 są grulbsze, podczas gdy
kształtówki 9 (fig. 3 i 4) są zbędne.

Uzbrojenie takiego walca 6 składa się
z prętów podłużnych 17 i z pręta 18, owi¬
niętego naokoło prętów 17. Wolne końce
prętów 17, jak też prętów 19 sąsiedniego
walca 6, są wygięte ku wewnątrz. Walce
wraz z uzbrojeniem. 17, 18, 19 wytwarza
się przed wykonaniem obudowy. Po usta¬
wieniu dźwigarów 2 i 3 (fig. 1) wprowadza
się walec 6 na szczycie i przysuwa się wal¬
ce sąsiednie jeden do drugiego tak blisko,
aż pręty 17 i 19 dosuną się jedne na dru¬
gie, poczem przestrzeń niewypełnioną
pomiędzy walcami 6 zapełnia się betonem;
powstaje więc jednolita całość. Pręty, u-
mieszczone w sposób podany, zastępują w
zupełności rury 10, 11 i czopy 12.

Jednostronne ciśnienie skał może spo¬
wodować wypadnięcie dźwigarów 2 i 3 z
przegubu. Szczególnie przy silnych wybu¬
chach winno się zapobiec zawalaniu się o-
budowy; należy również zmniejszyć ru¬
chliwość przegubu.

W tym celu dźwigary 2 i 3 podczas ich
wykonywania otrzymują pewną ilość pę¬
tlic 21 z żelaza okrągłego lub płaskiego,
które otaczają walce 6 i zapobiegają wy¬
padaniu dźwigarów (fig. 8). Przegub ma
kształt zawiasy, ptrzyczem można stoso¬
wać dowolną ilość pętlic.

Zamiast tego można umieścić we¬
wnątrz obwodu obudowy dowolną ilość
przegubów tak, że pierścień składa się z
większej ilości części, niż trzech, które
stykają się przegubami. Przy większej ilo¬
ści przegubów obudowa miałaby kształt
łańcucha przegubowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Żelazobetonowa obudowa chodni¬
ków, znamienna tern,, że na płycie (1) w
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spągu, wykaaanej z żelazobetcmu, umie¬
szczone są przeciwległe dźwigary hukowe
(2, 3), wykonane również z żelazobetonu i
połączone ze sobą u szczytu przegubami
zwornikowemi, przyczem dolne końce
dźwigarów (2, 3) opierają się o wsporniki
(5), zastosowane nar płycie (1) i uzbrojo¬
ne żelazem.

2. Obudowa według zastrz 1, zna¬
mienna tern, że sąsiednie dźwigary (2, 3)
połączone są ze sobą żebrami (7) i żłob¬
kami (8), a każdy dźwigar (2, 3) spoczy¬
wa na dwóch średnich , płytach (1) w
spągu.

3. Obudowa według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tem, że górne końce dźwigarów
(2, 3) zaopatrzone-są- w łożyska na wkład¬
kę przegubową, w kształcie walca (6),
przyczem łożyska posiadają opierzenie
żelazne (9), na które ciśnienie skał działa
równomiernie na całym przekroju betonu.

4. Obudowa według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tem, że walec f6) składa się z rury
zewnętrznej (11)'i wewnętrznej (10), wsu¬
niętych jedna w drugą oraz przestawio¬
nych jedna względem drugiej, przyczem
rura wewnętrzna (10) wypełniona jest be¬
tonem, czop (12) zaś^ łączący obie rury,
zapobiega ich przesuwaniu.

5. Przegub zworaikowy do obudowy
według zastrz. 1 — 3, znamienny tem, że
składa się z dźwigara żelaznego (13) zao¬
patrzonego w panewki (14) z betonu, w

których spoczywają nasady (15) łukowych
dźwigarów (2, 3) sąsiednich (fig. 5).

6. Przegub według zastrz. 4, znamien¬
ny tem, że składa się z większej ilości
walców betonowych (6), usztywnionych
żelaznemi prętami (17, 19), otoczonemi
prętami (18), przyczem zagięte końce prę¬
tów (17, 19) przystawione są do podob¬
nych końców walca sąsiedniego, przestrzeń
(20) zaś pomiędzy temi walcami (6) wy-
pcjłniona jest betonem (fig. 7).

7. Przegub według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tem, że w górnych końcach obu
przeciwległych dźwigarów łukowych (2,
3) umieszczona jest naprzemian pewna
ilość pętlic (21) z żelaza okrągłego lub
płaskiego, pomiędzy które wsunięte są
walce (6) nakształt zawiasów, przyczem
połączenie jest dostatecznie ruchome, jako
też zapobiega rozluźnianiu połączenia przy
jednostronnem ciśnieniu skał lub podczas
wybuchów (fig. 8).

8. Obudowa według zastrz. 1—7, zna¬
mienna tem, że w celu osiągnięcia zupeł¬
nie podatnej obudowy, dźwigary boczne
(2, 3) zaopatrzone są oprócz przegubu
zwornikowego w większą ilość dalszych
przegubów i składają się z kilku części,
stykających się na przegubach.

August Stehlik.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nf 11635.
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Do opisu patentowego Nr 11635.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 11635.
Ark. 3.

6.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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